
ГАСТРОИНТЕСТИНАЛЕН СИСТЕМ

УСНА ПРАЗНИНА





УСНА, ЗАБ, ГИНГИВА

Р1оо( сапа!

Вос1у о! тапсПМе

Уегпп110П оогаег
Епате!

Ассеѕѕогу
ѕануагу д!апаѕ

V I Оеп(1па
Ри1р спатоег

Ѕјпдј̂ а- Сјпдјуа! сгеујсе

Репос)оп1аѓ
те тѓгапе

Ѕке1е1а1 тиѕсГе

IНајгу ѕкт

___________
СетепШ т

1ао!а1 ѕи!сиѕ

АрЈса! тогатеп

Оетод1оѕѕиѕ
тиѕс!е



РА1АТЏМ оџрим
Е = многуслоен плочест 
влажен епител

Р = Еатјпа РгоргЅа (густо 
сврзно ткиво)

Ѕ = Т. Ѕ и вти ко га  (сврзно 
ткиво со ретки плункови 
жлезди = д11. Ра1а%Јпа1еѕ)

► В = Оѕ ра1а%1пит (коскено 
ткиво само во тврдото непце, 
кое е основа за базата на 
носната празнина)



ЈАЗИЧНИ ПАПИЛИ
- РАРИАЕ И )С У А 1 Е Ѕ  -

► Макроскопски избочувања на слузницата на дорзалната страна од 
јазикот, изградени од 1атЈпа ргоргЈа и прекриени со многуслоен плочест 
валжен епител (орожен само кај филиформните папили)

► Рд = фунгиформа
► РЕ = филиформна
► СУ = циркумвалатна
► (УЕ = Фон Ебнерови серозни плункови жлезди во пропријата, со 

изводни канали кои се отвараат во жлебовите околу папилата)



РарШа агситуа1а%а
С = жлеб

УЕ = Уоп Евпег-ови жлезди во 
проопријата

► В = (%аѕ%е ви^ѕ: саИсиМ 
диѕ%а%огМ)

Долу десно = ооење со
имунопероксидаза која ја
прикажува
ПрироДс
фината 
нив.

;] Н]
м

тните клетки и
>ни ПЈЗД

■А



И М С УА  =  ЈАЗИК

,  = филиформни папили

Ж ЅС = серозни жлезди

► М = напречно пругаста м-ра 
Т= трансверзален пресек на М

1Р = 1атјпа ргоргја

МС = мукозни жлезди

1_ = лонгитудинален пресек на М



С1АШи1А РАК0Т1Ѕ

► 1_ = лобулус (изграден
од серозни ацинуси, 
интралобуларни изводни канали 
и сврзно ткиво и многу 
адипоцити

► Ѕ = септи
ткиво)

(густо сврзно

► Е =
интерлобуларно 
сврзно ткиво со 
крвни садови и 
интерлобуларни 
изводни канали



с1Аши1А ѕ ш ш е и А и ѕ

► Претежно мукозни 
ацинуси

I  Е = екскреторен канал

Ѕ = сврзно ткиво

Р = адипоцити во сврзното 
ткиво



1п1егсаЅа(ес1 с(ис( Ѕ е го и ѕ  а с јп и ѕ

10= 0ис%иѕ Јп(егса1а(иѕ
Ѕ = Серозен ацинус

Ѕ (г[а !е с 1 с)ис(

М и с о и ѕ  а с јп и ѕ

М уо ер Ј11п е 1Ја1 с е !1

Ѕ е го и ѕ  с1е т 1!ипе

ИЗВОДНИ КАНАЛИ НА ПЛУНКОВИТЕ
ЖЛЕЗДИ



о и с т џ  Ѕ ЅТК1АТЏЅ

Ѕ1:гЈа!ес1 с!исг

М и со и ѕ  а с јп и ѕ

МуоерЛИеИа! се[1

Ѕ егоиѕ сЈетИипе

1п1:егса[а1ес1 с!ис! Ѕ е го и ѕ  асѓпиѕ



Оооени 1уноперок<
антитело

}ично за актинот (кој е 
интермедиерен филамент во 
скелетот на миоепителната 
клатка)

ОиВени П  ВШ 1(сс



Г0МЅИ1

многуслоен плочест 
влажен епител

напречно пресечена)
крипта (надолжно и

лимфно ткиво

Ројјсијј ЈутрМаИеЈ



Гастро-интестинален канал

► Его/адиѕ
► Саѕ%ег
► 1п%еѕ%јпит %епие (диодепит, јејипит, 

Пеит)
► 1п%еѕ%јпит сгаѕѕит (саесит, арреп^јх, 

со1оп, ѕјдта, гес%ит, сапаПѕ апаПѕ)



Слоевита композиција на ѕидот на
гастроинтестиналниот канал

- шематски приказ -

Миѕси1апѕ пписоѕае 
1-атЈпа ргорпа 

1_џтеп

РНагупх

ОеѕорНадџѕ

ЕЈуег
Ѕ1оппас11
□иоЈепит
Тгапѕ^егѕесо1оп
Аѕсопс1|пд со1оп
0еѕсепс1|пд
Ѕта111п1:еѕ1Јпе
Саеоит
Аррепсјјх
Ѕјдто10 со1оп
Оесшгп
Апиѕ

Ѕи1зпписоѕа1 р1ехиѕ 
|_утрГ10Јс! аддгеда^оп 

Ѕи1зтисоѕа 
Муел^епс р1ехиѕ 

Миѕси1апѕ: Јппег сјгси!аг !ауег 
Миѕси1апѕ: ои(ег 1опдј!исЈјпа! 1ауег



Меѓусебен сооднос на слоевите во ѕидот на 
гастроинтестиналниот канал

- хистолошки препарат

Пример: езофагус

► Најгоре: 1атЈпа ерЈ%3е1ЈаПѕ која 
граничи со луменот

► 1Р = 1атјпа ргоргја

ММ = 1атјпа тиѕси1агјѕ тисоѕае

► МР = ТипЈса тиѕси1агјѕ 
I  Ѕ %га%ит сјгси1аге 

Ѕ%га%ит 1опдЈ%и̂ Јпа1е

Долу: ретко сврзно ткиво на
Типјса а^уепШа



ПиПЅК На ВИКВницаКа вдНИж|

органот

паиприинпеБпииапиапа цевка 
функционалните потреби на 
(регијата)

вез



Типови слузница
во гастроинтестиналниот тракт



Типови слузница
во гастроинтестиналниот тракт



Типови слузница
во гастроинтестиналниот тракт

во Тенкото црево

ШвВЕНТивИта

ао^силна з га л а јјн а
површина за апсорпција
на дигестираните
материи:



Типови слузница
во гастроинтестиналниот тракт

-Нагласено многу пехарести за 
заштита (подмачкување на 
епителот и олеснување на 
траанспортот)

АПСОРПТИВНО-

5Р0Т2%,Т13Н А
во дебелото црево

-Ентероцити за апсорпција



Ш п з  тиѕси1агЈ^ ^ Ј исоѕае (ММ&
мазно мускулно ткиво

погусто сврзно ткиво со крвни 
и лимфни садови И 
парасимпатички ганглии (РО)

р

|_атЈп ГОрГЈ

од РЈехиѕ ѕиктисоѕиѕ



Ѕг&ШЏ т

ВО Г.И.1

ЛоЈ

Јиркуларен слој

Лонгитудинален с,

мегу двата 
мускулни слоја (С и I )  лежи

Тој ја инервира мускулатурата и ги 
поттикнува двата слоја на 
синхронизирана контракција 
(перисталтика)

Компоненти на 5СШ5ЈП5Т и П Ј С Ѕ !



егорЗадиѕ
ПОВРЗУВАЈТЕ ЈА ГРАДБАТА СО ФУНКЦИЈАТА !!



еѕор3о/адиѕ
РАЗМИСЛЕТЕ:
Кои се неговите функции?
Кои структурни компоненти ќе се носители на таа 
функција?
Кои структурни компоненти се помошни компоненти?

ПОМОШ:
1) Спроводна функција (перисталтика)

Кои компоненти ја извршуваат?

2) Протективна функција за сопствениот ѕид.
Кои компоненти ја извршуваат?

КОИ ЌЕ БИДАТ ПОМОШНИТЕ КОМПОНЕНТИ??



.И1РЦИ11ЦРЃИИК«]МПганЗНПИ1 н а и идигг на

еднослоен цилиндричен епител

1_атјпа ргоргја

I .  тиѕси1агјѕ т и с о ѕ а е

.  ѕ м  =  Т . Ѕ и б ти со ѕа

► С =  мукозни жлезди во долната 1/3

► =  агрегати од лимфоцити

► * м  =  Циркуларен слој на Т . Миѕси- 
1агЈѕ

и м =  Лонгитудинален слој на Т .
Миѕси1агЈѕ

1ЦИЈ► АДВЕНТИЦИЈА од ретко сврзно ткиво, 
крвни И лимфни садови и нерви

(хранопроводникот)



► АДВЕНТИЦИЈА од ретко сврзно ткиво, 
крвни И лимфни садови и нерви

► Многуслоен плочест влажен епител

Н И В  =  1атЈпа ргоргја

► ММ =  I .  тиѕси1агјѕ т и с о ѕ а е

► ѕ м  =  Т . Ѕ и б ти со ѕа  која содржи и:
- мукозни жлезди во долната 1/3
- РЈехиѕ ѕ и б ти с о ѕ и ѕ  МеЈѕпегЈ

МР =  Циркуларен и лонгитудинален  
слој на Т . Миѕси1агЈѕ



т*>Ј

=4!_а.тЈпа ѕрН̂ ѕИѕШз 'л м у 'л о з 'г\'л г ~ жлезди в
субмукозата имаат протективна функција



ТипЈса гпизсиЈагЈѕ е мтмОдбЛ ѓЈа ВлВВаЗдјвиЗ

• . ј**1"

ш ш

Пресек на Т. Миѕси1апѕ во
горна 1/з 9 М^ ЈОш и ОШ  
мускулатура:

ѕ т  = мазна

Ѕ к = скелетна (волно го
иницира перисталтичкиот

ѕ е ст1 п

мииииициигканвроиицн



Каква функција имаат
о- (зошто ср присутни)

Сврзното ткиво на 1атЈпа ргоргЈа 

- Крвните садови во пропријата

1атјпа тиѕси1агјѕ тисоѕае

Сврзното ткиво на субмукозата

Р1ехиѕ ѕибтисоѕиѕ МаЈѕпегЈ

ТипЈса а^еп%ј%ја

Крвните, лимфните садови, по^иН 1утр3а%1С1 ј нервите (какви?) во 
адвентицијата



3 ) ГИНГ2Ѕ

шреод од ПроХекИивИП
(0) кон

реторна/ слузница
/  во која тубулусните 

жлезди се протегаат се 
до дното на пропријата. /

ММ = ^атта тиѕси!апѕ тисоѕае 
ЅМ = ТипЈса Ѕибтисоѕа 
М = ТипЈса МиѕсиЈагЈѕ





СагсЈѓа

Анатомски делови на желудникот

ОеѕорМадиѕ

Рипс1иѕ

Вос1у о! ѕ^отасИ
(согриѕ)

Ру1опс
ѕрптс»ег

ииоаепит Ру1огиѕ



лоеви идот на желудникот

► М = мукоза од 3 
слоја)
Мм = I .  тиѕси1агјѕ 
тисоѕае

I  Ѕ = Т. Ѕибтисоѕа
► 0  = кос слој
I  С = циркуларен слој

1_ = лонгитудинален 
слој на Т. Миѕси1апѕ

Последниот слој ТипЈса 
Ѕ его#а не е прикажан



Разлики во слузницата на различни делови од желудникот
лево= Согриѕ уепЕпсиП; десно Ру1огиѕ

С о гр и ѕ  У е п Е п с и П  во слузницата содржИ тубулусни жлезди изградени од пове ќе  
типови жлездени клетки  кои синтетизираат специфичен желудечен секрет И 
затоа се наречени 6 1 а п 4 и 1 а е  С а ѕ 1 п с а е  р го р гЈ а е

Р у 1 о ги ѕ о ( во слузницата содржИ разгранети тубулусни ж лезди кои синтетизираат 
мукус што служИ за заштита на ламина епитхелиалис.

Наречени се 6 1 а п 4 и 1 а е  Р у1ог1сае.



1_атта ерКЗеИаИѕ = е д н о с л о е н  
ц и л и н д р и ч е н  е п и т е л

^ а т т а  Ргоргја = р е т к о  с в р з н о  
т к и в о  с о  т у б у л у с н и  ж л е з д и

1 а т т а  Миѕси1агјѕ Мисоѕае = 
м а з н о  м у с к у л н о  т к и в о

Р = о̂уео!ае даѕ1псае 
ММ = I. тиѕси!агјѕ тисоѕае 
ЅМ = ТипЈса Ѕибтисоѕа

СОКР1ЈЅ У Е )Т К 1С и И  
градба на слузницата



п гк)!о№<7о:п!ј:

Рапе1а1 се11ѕ

РерИс се11ѕ 
Рапе1а1 сеИѕ 

Иеск тисоиѕ се11ѕ 
МеигоепсЈосппе

Тубулусните жлезди во Согриѕ Уеп%псиП

Ѕигѓасе тисоиѕ
СаѕЈг!С

ѓоуеоЅиѕ

1ѕ1птиѕ

Меск тисоиѕ се ѕ
Меск

Рапеѓа! сеНѕ

Оаѕѓпс
д!апсЗ



И З Г Л Е Д  Н А  Т У Б У Л У С Н И Т Е  Ж Л Е З Д И  В О  СОКРЏЅ УЕ)ТР1Сии

рИ ог 
1оуео1иѕ

Ѕи(1асе тисоиѕ
се11ѕ Ѕаѕ1гЈс

Рапе1а1 се11ѕ 1ѕ1Итиѕ

Меск тисоиѕ се11ѕ
Иеск

Рагје1а1 се1[ѕ

6аѕ1псВаѕе о!
д1апсЈд1апбРер^с сеКѕ

Рапе&1 се11ѕ
Меск тисоиѕ се11$

№ игоепаосппе



Напречен пресек на тубулусните жлезди во ниво на мукус
секретирачките клетки

I  =  1 а т т а  ргорпа

ВМ = базална мембрана околу 
жлездените клетки

► Ц ПАС (+) мукус 
секретирачки клетки

- цилиндрични по форма
- поредени во еден слој околу

луменот
- Мукусот го заштитува епителот

од автодигестија (од ензимите 
и НС1)



Напречен пресек на тубулусните жлезди 
во ниво на париеталните (НС1-секретирачки клетки) и Главните

(Пепсиноген секретирачки клетки)

жлезденццд ц лецк^  ■ ц цеиНѓДЕД
еден слој околу тесниот лумен 
на тубулусната жлезда

Р1 = париетални клетки (светло 
еозинофилни заради бројните 
митохондрии нужни за 
активниот транспорт во 
секрецијата на јоните)

Рс = Главни клетки (нагласено 
базофилни заради рибозомите 
нужни за синтезата на 
Пепсиногенот)

Е = Ентероендокрини клетки 
(неуроендокрини)

М = снопчиња од Мисѕи1агЈѕ 
тисоѕае



Цитолошки специфики на главните клетки 
(Пепсиноген секретирачки клетки)

Имаат структура карактеристична 
за протеин-секретирачки 

клетки

► Со мембрана обвиени
секреторни везикули (зимогени 
гранули {20} во апикалниот 
компартман на клетката

► Нагласен рапав ендоплазмат- 
ски ретикулум (гЕН)

ко ј ја  дава интензивната базофилија 
на овие клетки кога се 
прикажани на препарат боен по
Н & Е



Цитолошки специфики на Париеталните клетки
(НС1 секретирачки клетки)

Р = јадро
М = митохондрии
С = интрацелуларни каналикули
- Се формираат со навлегување на 

апикалната плазмамембрана кон 
цитоплазмата на клетката. Ѕидот 
им е нерамен заради бројните 
микровили од цитоплазмата. Со 
тоа многукратно се зголемува 
апикалната површина за 
оддавање на јони (Н+ и С1-)

Овие клетки истовремено
синтетизираат и 1п1гЈпѕ1с 1ас1ог 
(нужен за апсорпцијата на Б-12 во 
илеумот)



Ру1оги
приказ на тубулусните жлезди во слузницата

•и 1

боена со РАЅ з^Н ИикНННИИВЦинНН кој ќе послужи за подмачкување на 
слузницата при влезот во дуоденумот и за заштита на дуоденалната слузница од 
корозивното дејство на НС1

: боена со имунопероксидаза специфично ги прикажува неуроендокрините
ои синтетизир 1онт ин (Ѕ '  клетки)



Пилорусниот сфинктер (РЅ) е масивен циркуларен мускулен слој кој 
го означува менувањето на слузницата од гландуларна во вилозна 
(апсорптивна)

Ѕ = даѕ1ег; = с1иос1епит; 0  = Брунерови мукозни жлезди
= циркуларен и лонгитудинален слој на ТипЈса МиѕсиЈагЈѕ



1п%еѕ%јпит %епие
ББ1МИШ0ЅПШ:1
Кои се неговите функции?

► ПОМОШ:
Функции:

► Намалување на ацидитетот на болусот кој доаѓа од желудникот
► Разредување на болусот со дуоденален сок
► Разложување на протеините, мастите и јаглените хидрати
► Обезбедување голема апсорпциона површина
► Заштита на сопствениот ѕид
► Перисталтика

►  Кои структурни компоненти ќе се носители на секоја од овие
функции?

>\



► V = уПП јп%еѕ%јпа1еѕ
► М = слузница (мукоза)
► С = Либеркинови крипти

1М = 1_. тиѕси1апѕ 
тисоѕае

► С = Брунерови мукозни 
жлезди

► ЅМ = Т. Ѕибтисоѕа
► СМ = циркуларен слој
► 1_М = лонгитудинален слој

на Т. Миѕси1агЈѕ

9 аш ЗЅО Т В Д ТнМ  -

ОЏООЕМЏМ



0110 0 Е Ш М
Дуоденална мукоза 

бВена ПВ вНЅ
Ги прикажува комплексните

јагленохидрати кои се составен дел  
на мукусот што го лачат пехарестите 
жлездени клетки и клетките на 
Брунеровите жлезди во субмукозата.

Боена по А1сЈап-в1ие
Го прикажува киселиот муцин

карактеристичен само за пехарестите 
клетки во епителот кој ги обложува 
цревните ресички.



т 2 г КО  итаиим

РС: рПсае агси1агеѕ V: УПМ Јп%еѕ%Јпа1еѕ Му+ микровили
V: уШиѕ Јп%еѕ%ЈпаПѕ 1_: лимфни садови Е: ентероцит
ММ: I .  Миѕси1апѕ Мисоѕае С: Либеркинови крипти
Ѕ: Т. Ѕивтисоѕа
СМ+1М: слоеви на Т. Миѕси1агЈѕ
РР: Паеровиа плоча



УНП јп%еѕ%јпа1еѕ
(проекции на слузницата на тенкото црево)



Градба на Интестиналните ресички

Вилите се обложени со ентероцити, пехарести клетки (десно боени по РАЅ). Лимфоцитите ^у ) 
се одбрамбени клетки присутни и меѓу епителот и во пропријата.
Пропријата на вилите е градена од ретко сврзно ткиво богато со одбрамбени клетки 
(лимфоцити, плазма клетки (Р)), со капиларна мрежа (С), лимфна мрежа (Џ  за дренажа на 
абсорбираните масти и со нежни снопчиња од 1_.тиѕси1апѕ тисоѕае (М) со чија контракција се 
скратуваат и издолжуваат вилите.



Пехарести клетки

ТЕМ слика на напречно пресечена пехареста 
клетка:
Гранули муцин опкружени со органели 
типични за секреторна клетка (Со1дЈ и гЕЌ)
И секако неопходните митохондрии.

При хистолошка подготовка гранулите ја 
впиваат водата од цитоплазмата и 
формираат голема капка која ја потиснува 
цитоплазмата на периферијата И кон базата 
(каде што е јадрото), па клетката изгледа 
“празна”



Либеркинови крипти

► Либеркиновите крипти воглавно содржат стем клетки за обнова на ентероцитите кај кои може 
да се видат и клетки во митоза (М); млади пехарести клетки (О); ентероендокрини клетки (Е) и 
Панетови клетки

► Ентероендокрините клетки лачат секретин, соматостатин, серотонин, ентероглукагон. Една 
клетка може да синтетизира само еден вид хормон.

► Панетовите клетки се егзокрини клетки чии гранули содржат повеќе супстанции:
- Антимикробни пептиди наречени дефенсини

Протективни ензими (лизозими и фосфолипази)
Се секретираат во луменот на цревото и го штитат од патогените бактерии кои успеале да ја 

преживеат НС1 на желудникот.



нзимот алкална фосфатаза е интегрален протеин во плазмалемата на 
ентероцитите (во микровилите)

Тој го овозможува транспортот на Са++ од луменот во клетката. 
(недоволно диференцираните ентероцити во криптите сеуште не го синтетизирале)

► Другите интегрални протеини на 
плазмалемата се ензими кои ја 
помагаат финалната разградба на 
пептидите и сахаридите до  
аминокиселини и моносахариди, 
(после која следи апсорпцијата).

► Почетните процеси на дигестија на 
сложените молекули се одвиваат во 
луменот, под дејство на ензимите кои  
потекнуваат од панкреатоцитите. Во 
луменот на цревото доаѓаат со 
панкреатичниот сок.



Приказ на богатата капиларнамрежа во субмукозата и особено во пропријата
на цревните ресички

приготвено со вбризгување на боја кармин во довидната артерија.

Абсорбираните аминокиселини, 
моносахариди, слободни масни 
киселини, моноглицериди, јони, 

вода, и др.
(освен триглицеридите)
од ентероцитит веднаш 

навлегуваат во капиларната 
мрежа која потоа ги носи кон
И И И И В В И И И В И И хИ ЈВ И И !



Приказ на вјните триглицериди во лимфните садови
на пропријата од вилли интестиналес 

(боење по Ѕи^ап в1аск)

Абсорбираните амино 
киселини и моноглицериди

во мазниот ЕР се 
ресинтетизираат во 

триглицериди и се обвиваат 
со мембрана.

Тие го напуштаат ентероцитот по 
пат на егзоцитоза.

Навлегуваат во 
меѓуклеточните прцепи И 

оттаму влегувааѕ во 
најмалите лимфни садови.

Десна слика:
Истрошените ентероцити И пехарести 

клетки се откинуваат од 
базалната ламина, за да бидат 
заменети со нови.



Илео-цекална валвула
- премин од тенкото кон дебелото сгеуо -

Вилозната мукоза на тенкото
црвво (+$ сз заменува со 
гландуларна мукоза на 
цекумот /првиот сегмент Е д ! 
дебелото црево (Ц .

Преминот го означува валву- 
лата која содржи нагласено:
- мускулно ткиво на 1_атЈпа 

тиѕси!агјѕ тисоѕае (М)
- лимфно ткиво (1у).



ЕНТЕРОЦИТИ
- ресорптивен епител на дебелото црево -











ч:*?;

ШшШЅтт



Премин од ректум во анален канал

АНАЛЕН КАНАЛ (Ј)=премин РЕКТУМ
ЅЅ = многуслоен плочест РМ= гек%а1па тико#а
влажен епител


